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borgar og ákærði allan af áfrýjun málsins löglega 
lciðandi kostnað, þar á moðal 10 krónur til sóknara 
og svararnanns við yfirdóminn, organsleikara P. 
Guðjohnsens og málaflutningsmanns Páls Melsteðs, 
hvors um sig. 

Hið ídæmda iðgjald ber að greiða innan 8 vikna 
frá löglegri birtingu dóms þessa, og honum að full-
nægja undir aðför að lögum. 

Mánudaginn 28. febrúarmán. 
1/1876: IIiö opinbera/ 

gcgn 
Iialldóri yíirkennara Friðrikssyni. 

D ó m u r. 
Mál þetta er rekið og dæmt í hjeraði af Jóni lands-

iiöfðingjaritara Jónssyni, scm með landshöfðingjabrjef-
Ultt 9. septembormán. og 13. októbermán. f. á. er skip-
aður til »á þessu hausti og vetri þeim, er í hönd fer, 
að gegna með eigin ábyrgð þeim störfum viðvíkjandi 
uPpræting fjárkláðans», í Amessýslu vestan Hvítár, 
GfUllbringu- og Kjósarsýslu og Reykjavíkur kaupstað, 
"sem hlutaðeigandi sýslumenn annars ættu að hafa á 
bendi». 

Tjeður embættismaður virðist hafa skilið þessar 
8kipanir þannig, að þær veittu honum löggilding til að 
setjast í dómarasæli og upp kveða dóma í þeim mál-
UM, er kynnu að rísa út af ráðstöfunum til að uppræta 
'Járkláðann, en þá skoðun getur yfirdómurinn ekki að-
byllzt. Tilgangurinn með tjeðum landshöfðingjaskipun-
um virðist hafa vorið sá, að fá fullkomna samstemmu 
' því, hvernig hinum umboðslegu ráðstöfunum til 
a<5 uppræta fjárkláðann væri framfylgt á hinu til-
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tekna svæði, með því að fela einum manni þau störf á 
hendur; en til að ná þessum tilgangi hefði það verið 
með öllu óþarft, að taka um missiristíma allt dómsvald 
frá hinum reglulegu hjeraðsdómurum á nefndu svæði, 
er ekki fellur saman við neitt lögsagnarumdæmi, í öll-
um málum, or kunna að rísa út af tjeðum ráðstöfun-
um, og sem geta vcrið svo dlíks eðlis, sumpart einka-
mál, sumpart opinber mál, og fela þetta dómsvald hin-
um sama manni, enda væri slíkt svo gagnstætt allri 
rjettarvenju hjer á landi og grundvallarreglum stjdrnar-
skrárinnar um stöðu dómaranna, að það verður ekki á-
litið að hafa verið meiningin, nema það sje með ber-
um orðum sagt í skipunarbrjefunum. En það er svo 
langt frá að svo sje, að skipunarbrjefin þvert á móti, 
eins og þau eru orðuð, að eins virðast hafa hin um-
boðslegu störf sýslumannanna viðvíkjandi uppræting fjár-
kláðans fyrir augum, því eins og það liggur næst að 
skilja orðin: »störf þau viðvíkjandi uppræting fjárkláð-
ans, sem annars bera undir hlutaðeigandi sýslumonn», 
um ráðstafanir þær, sem sýslumenn samkvæmt tilskip-
unum 5. janúar 1866 og 4. marz 1871 eiga að fram-
kvæma sem lögreglustjórar, þannig er og með berum 
orðum sagt í áður nefndu landshöfðingjabrjefi 13. oktd-
bermán. f. á., að Jón landshófðingjaritari Jónsson sje 
skipaður lögreglust jór i í fjárkláðamálinu yfir svæði 
það, sem áður var nefnt, smbr. orðin: »skalsvæði það, 
sem þjer, herra secretair, 9. f. m. voruð skipaður lög-
reglustjóri yfir í fjárkláðamálinu, rýmkað þannig», og 
svo frv., og loks hefur amtmaðurinn í suðuramtinu, 
eptir hvers ósk nefndar landshöfðingjaskipanir eru úfc 
gefnar, ávallt nefnt tjeðan embættismann í brjefum sín-
um til hans, sem lögð eru fram undir málinu, »hinn 
setta lögreglustjóra í fjárkláðamálinu», en lögreglustjó'r-
inn hefur sem slíkur ekki vald til að upp kveða dóma, 
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0]ns og þann, som lijer er undir áfrýjun. Aö því, er 
snertir eptirrit það af landsliöfðingjabrjefl, or sóknari 
neiur lagt fram fyrir yfirdo'minum, og sem á að inni-
halda »authcntiska skýringu» á opt nefndum lands-
"öfðingjaskipunum, þá getur það cngin áhrif liaft á úr-
sn-t þessa máls, hvorki sem »autlientisk skýring», njc 
sem ný löggilding, þar sem það er út geíið löngu optir 
a0 uiidirdómurhm í máliuu var upp kvcðinn. 

Mcð þyí að yfirdómurinn þannig verður að álíta, 
ftö mál það, sem hjer liggur fyrir, sje rekið og dæmt 
a ' manni, sem ckki haföi löggildingú til að sitja í dóm-
ai'asœti, þá ber að dœma hinn áfrýjaða pólitírjettardóm 
°_S alla miiðfcrð málsins í hjeraði ómerkt, og ber þá, 
einnig að borga allan kostnað af málinu, þar á moðal 
Jaun hins skipaða so'knara og svaramanns, scm ákvcð-
ast 10 krónur handa hvorum þeirra, úr opinberum 
sjóði. 

Sókn og vörn málsins fyrir yiirdóminum hefur verið 
]ögmæt. 

!■> v í d æ m i s t r j e 11 a ð v e r a. 
Hinn áfrýjaði póiitírjettardómur og öll meðí'crð 
málsins í hjcraði á ómerkt að vera. Allur kostn-

aður af málinu, þar á meðal málsfærslulaun til 
sóknara og svaramanns fyrir yfirdóminum, mála-

íiutningsmanns Páls Melsteðs og organista P. Guð-

jobnsens, 10 krónur til hvors, borgist úr opinber-

um sjóði. 


